Государственное бюджетное учреждение

дополнительного образования Краснодарского края

«Спортивная школа олимпийского резерва водного поло и плавания»

ПРИКАЗ

12.01.2024 г. № 02/13-13

г. Туапсе

Об утверждении Порядка оформления возникновения, приостановления

и прекращения отношений между государственным бюджетным

учреждением дополнительного образования Краснодарского края

«Спортивная школа олимпийского резерва водного поло и плавания» и

обучающимися и (или) родителями (законными представителями)

В соответствии со статьей 53, статьей 61 Федерального закона от 29

декабря 2012 года № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», на

основании Правил приема лиц в государственное бю джетное учреждение

дополнительного образования Краснодарского края «Спортивная школа

олимпийского резерва водного поло и плавания», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Порядок оформления возникновения, приостановления и

прекращения отношений между государственным бюджетным учреждением

дополнительного образования Краснодарского края «Спортивная школа

олимпийского резерва водного поло и плавания» и обучаю щимися и (или)

родителями (законными представителями) несовершеннолетних

обучаю щихся (приложение).

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

несовершеннолетних обучающихся

Исполняющий обязанности

директора А.А. Никулин

Приложение

УТВЕРЖ ДЕН

приказом государственного

бюджетного учреждения

дополнительного образования

Краснодарского края «Спортивная

ш кола олимпийского резерва

водного поло и плавания»

от 12.01.2024 г. № 02/13-13

ПОРЯДОК

оформления возникновения, приостановления и прекращения

отношений между государственным бюджетным учреждением

дополнительного образования Краснодарского края

«Спортивная школа олимпийского резерва водного поло и плавания»

и обучающимися и (или) родителями (законными представителями)

несовершеннолетних обучающихся

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок оформления возникновения, приостановления

и прекращения отношений между государственным бюджетным

учреждением дополнительного образования Краснодарского края

«Спортивная школа олимпийского резерва водного поло и плавания» и

обучаю щимися и (или) родителями (законными представителями)

несовершеннолетних обучаю щихся (далее -  Порядок, Учреждение)

разработан в соответствии со статьей 53 , статьей 61 Федерального закона от

29 декабря 2012 года № 273-Ф 3 «Об образовании в Российской Ф едерации»,

на основании Правил приема лиц в государственное бю джетное учреждение

дополнительного образования Краснодарского края «Спортивная школа

олимпийского резерва водного поло и плавания» утвержденного приказом

от 12.01.2024 г. № 02/13-13

1.2. Настоящий Порядок регламентирует оформление возникновения,

приостановления и прекращения отношений между Учреждением и

обучаю щимися и (или) родителями (законными представителями)

несовершеннолетних обучающихся.

Настоящий Порядок рассматривается на педагогическом совете

Учреждения.

1.3. Под образовательными отнош ениями в данном П орядке

понимается совокупность общ ественных отношений по реализации права

граждан на образование, целью которых является освоение обучаю щимися

реализуемых дополнительных образовательных программ спортивной

подготовки по видам спорта «водное поло» и «плавание».

2. Возникновение образовательных отношений

2.1. Основанием возникновения образовательных отношений является

приказ директора Учреждения о приеме лица на обучение в Учреждение.

2.2. Возникновение образовательных отношений в связи с приемом

лица в Учреждение на обучение по дополнительным образовательным

программам спортивной подготовки по видам спорта «водное поло» и

«плавание» оформляется в соответствии с законодательными нормативными

актами Российской Федерации и Правилами приема в Учреждение,

утвержденными приказом директора Учреждения.

2.3. Права и обязанности обучаю щ егося, предусмотренные

законодательством об образовании Российской Федерации и локальными

нормативными актами Учреждения возникаю т у лица, принятого на

обучение с момента его зачисления в Учреждение.

2. Приостановление образовательных отношений

2 .1 . Приостановление образовательных отношений, за исключением

приостановления образовательных отношений по инициативе Учреждения,

осуществляется:

- по заявлению соверш еннолетнего обучающегося (форма заявления

предоставление в приложении 1 к данному Порядку);

- по заявлению родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего обучаю щ егося (форма заявления предоставление в

приложении 2 к данному Порядку).

2.2. В заявлении указываются:

- фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося;

- дата и место рождения:

- номер группы этапа спортивной подготовки по годам спортивной

подготовки, в которую зачислен обучаю щ ийся;

- причины приостановления образовательных отношений,

(продолжительная болезнь, длительное медицинское обследование, иные

семейные обстоятельства).

2.3. В случае отсутствия обучаю щ егося по уважительной причине на

учебно-тренировочном занятии, родители (законные представители)

несоверш еннолетнего обучаю щ егося, для сохранения места должны

предоставить документы, подтверж даю щ ие его отсутствие.

2.4. Основанием для приостановления образовательных отношений

обучаю щ егося в Учреждении является приказ директора Учреждения.

3. Прекращение образовательных отношений

3.1. Образовательные отнош ения прекращаются в связи с отчислением

обучаю щегося из Учреждения:

- в связи с завершением обучения;

- досрочно по основаниям, установленным законодательством об

образовании Российской Федерации.

3.2. Образовательные отнош ения могут быть прекращены досрочно в

следующ их случаях:

3.2.1. по инициативе обучаю щ егося или родителей (законных

представителей) несоверш еннолетнего обучающегося, в том числе в случае

перевода обучающегося для продолжения освоения дополнительной

образовательной программы спортивной подготовки в другую организацию,

осуществляющую образовательную деятельность;

3.2.2. по инициативе Учреждения, в случае применения к

обучающемуся, достигш ему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры

дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения контрольно-переводных

нормативов по видам спорта «водное поло» и «плавание», а также в случае

установления нарушения порядка приема в Учреждение, повлекш его по вине

обучающегося его незаконное зачисление в Учреждение;

3.2.3. по обстоятельствам, не зависящ им от воли обучаю щ егося или

родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучаю щ егося и

Учреждения, в том числе в случае ликвидации Учреждения.

3. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе

обучаю щегося или родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего обучаю щ егося не влечет за собой возникновение

каких-либо дополнительных, в том числе материальных, обязательств

указанного обучающегося перед Учреждением, если иное не предусмотрено

федеральными законами.

4. Основанием для прекращения образовательных отношений является

приказ директора Учреждения об отчислении обучаю щегося из этого

Учреждения.

Права и обязанности обучающегося, предусмотренные

законодательством об образовании и локальными нормативными актами

Учреждения, прекращаются с даты его отчисления из Учреждения.

5. При досрочном прекращ ении образовательных отношений

Учреждение в трехдневный срок после издания приказа об отчислении

обучаю щегося выдает лицу, отчисленному из этой организации, справку об

обучении или о периоде обучения по образцу, самостоятельно

устанавливаемому Учреждением.

Исполняющий обязанности

директора А.А. Никулин

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-02-06T17:24:30+0500